ctu uel imagine: nō tñ est possibilis in esse reali actuali. nā data basi aliqua possent linee p̄trahi vsq; ad extremū mūdi. 2. tñ nō possent in esse reali ultra p̄trahi nec minor: angulus fieri. imo ultra nullus est angulus uel linea. *H̄c* loquimur de charitate h̄m̄ esse reale. *Ad* quartū dicēdū: q̄ radicatio charitatē quantum ad esse uel essentia nō p̄t diminui: nec q̄nt̄ ad aptitudinē uirū nāliū aut quid subtrahēdo: nec p̄ p̄ctm̄ tolli. sed illa dispō que est i uirib⁹ def̄: dicit̄ charitati p̄t diminui 2 totalit̄ tolli. vñ radicatio que est ex p̄te charitatis 2 uirū p̄dictarū totalit̄ manet. ppter q̄d tota radix charitatē nō p̄t tolli nisi q̄nt̄ ad illā dispōnē uirū inferiorū: ut dicit̄ est: qua ablata non est charitatē tolli uel dinui. *Ad* 5. dō: q̄ p̄ctm̄ veniale nō disponit adhibilationē dinuēdo charitatē uel tollēdo aliq̄ quid quo ablato necesse sit charitatē amittere: uel etiā inducēdo dispōnē: qua posita necesse sit charitatē amittere. vñ dispōnē habituali posita quā p̄t facere uenialia: nō est necesse charitatē amittē. dispō ergo habituali: derelicta ex uenialib⁹ nō vadit in infinitū: nec ipsa p̄pleta q̄nt̄ p̄t p̄cedere in infinitū: q: act⁹ p̄t in infinitū multiplicari. *Ad* 6. p̄clonē arguit sic: q: dicit̄ aug⁹. li. 83. q̄nt̄: q̄ uenientia charitatis est cupiditas. Ex h̄ arguit sic: q: sic dinutio cupiditatis se h̄s ad augmētū charitatē: ita augmētū cupiditatis ad dinutiōes charitatē. s. dinutio cupiditatis ē augmētū charitatē: h̄m̄ aug⁹. g. augmētū cupiditatis ē dinutio charitatis. sed charitas nō p̄t dinui p̄ p̄ctm̄ mortale. g. dinuitur p̄ p̄ctm̄ veniale. 2. q: sicut se h̄s act⁹ disponēs ad caritatē ad augmētādū eā a p̄ncipio: ita act⁹ disponēs ad caritatē adhibilationē se h̄s ad eī⁹ dinutiōē. sed act⁹ disponēs ad charitatē facit eius augmētū. g. 2c. 3. q: peccās uenialiter min⁹ diligit deū: ite quero uel h̄ est actualit̄ aut habitualit̄. nō p̄mo nō: q: peccās uenialit̄ simpliciter nō diligit deū actualit̄. Si habitualit̄ h̄ p̄positū. s. q̄ peccās uenialit̄ h̄s minorē charitatē ad diligendū deū. 4. q: p̄ctm̄ ueniale admittit aliq̄d bonū: sed h̄ nō facit totalit̄ tollēdo charitatē. g. dinuēdo. Si dicas q̄ tollit feruorē charitatē. *Ad* 7. q: aut ille feruor est intensior: bitur: sic h̄ p̄positū. aut intensior actu: tunc nihil est dictū: q̄ ambulare v̄ dor mire potest totalit̄ tollere actū uel eius intensiōē. Item vel feruor dicit̄ intensiōē charitatē: in ordine ad subiectū 2 sic dicit̄ intensiōē habit⁹ 2 habet p̄positū. aut dicit̄ aliq̄ quid pertinet ad redundantiā in uiribus sensitiuis: h̄n̄ est acrus charitatē: cum nō sit actus uoluntatis. *Ad* p̄m̄ istoz dicēdū: q̄ l̄ maior possit cōcedi respectu charitatē acquirēde. nō tamē habet ueritatē respectu charitatē acquirēte: quia l̄ dinutio cupiditatis possit meritorie augere charitatē habitam de cōdigno uel de cōgruo: non tamen augmētū cupiditatis potest mereri diminutiōē charitatē si sit ueniale de congruo. deus enī nō aufert donū gratuite collatum nisi sit demeritum de condigno nō requirit̄ dispō ad infusiōē uel augmētū nisi de congruo. sed ad adhibilationē 2 dinutiōē requirit̄ demeritū de cōdigno. peccatū aut̄ ueniale nō demeretur de condigno aliquod istozum. *Ad* tertiu⁹ dicēdū: q̄ peccatū uenialiter nō diligit min⁹ deū nec actu nec habitu: l̄ possit derelinquere dispōnē ad tepidius diligendū postea. *Ad* quartū dicēdū: q̄ non o3 q̄ adimat habitum: sed q̄ adimat actum nō tollēdo existentē. s. impediēdo possibile p̄t etiā adimere tollēdo uel dinuēdo aliquas diuinitates uirū inferiorū. *Ad* quintū dicēdū q̄ nō o3 q̄ tollat feruorem habit⁹ uel actus: sed adimat siue tollit simpliciter actum nō dicto. q̄ aut̄ d̄ q̄ redundantiā que sit uiribus sensitiuis nō est actus charitatē: nihil est: q: l̄ nō sit actus elicitus: est tñ actus charitatis imperatus.

Explicit secundū quolibet fratris Thome de Veruel Natalis Britonis magistri in theologia ordinis predicorum.

Frateris Thome Aquinatis Magistri in theologia ordinis predicatorum tertius quolibet feliciter incipit.

A n nro tertio quolibet querebantur p. que-
dam pntentia in gnali ad creaturam et ad
creatorum. 2. quedam pntentia ad creatorem
tm. 3. quedam pntentia ad creaturam tm.
Pertinentia in gnali ad creatorem et ad cre-
aturam erat duo. quorum pntentia ad in-
tellectum: et est vtra veritas dicat ens ronis
Secundum pntentia ad obm voluntatis: et est vtra bonum dicat
formaliter absolutum uel relatum.

A d pntentia sic pcedit. et arguitur quod veritas non dicat
ens ronis: sed ens reale. quod bonum alicuius nature est
ens reale. bonum enim in malum sunt in rebus. s. ve-
ritas est bonum intellectus. g. 2. Contra. illud esse
quod distinguitur contra esse reale generaliter dictum non est nisi ens
ronis. sed pntentia pntentia. metaph. ens verum distinguitur contra
ens reale generaliter dictum. quod pntentia pntentia distinguitur contra ens
distinguitur in decem dicationibus. g. 2. P. quatuor sunt fa-
cienda. P. pntentia est videre quod importat pntentia ronis. Secun-
dum est videre quod importat pntentia veritatis. Tertium est appli-
care ista ad pntentia. Quartum est videre quibusdam obiecti-
onibus in oppositis. Quatum ad pntentia sunt due opiniones
de ente ronis quod sit: quarum altera bifurcat. Prima est quod
ens ronis dicitur pntentia quodammodo illud quod est subiective in anima.
Alia vero est quod ponit quod ens ronis dicitur aliquid sequens rem ut
est obiective in intellectu. ita quod non ponit aliquid subiective
entis in aliquid pntentia rem. Prima opinio adhuc bifurcat. na-
pntentia ponit quod illa que sunt in anima subiective dicuntur absolute
accepta ens ronis. eo quod sunt subiective in anima. Alia vero
ponit quod pntentia mens uel actus intelligendi dicuntur entia ronis
mens: non pntentia se absolute accepta: sed. put accipiunt vice re-
rum de quibus sunt. vnde dicitur quod actus intelligendi pntentia est
quasi quodammodo intellectus et quodammodo veritas. P. pntentia opinio
videt mihi accipi ex hoc quod entia ronis dicuntur entia in anima:
sed ut videt istis: talia entia non pntentia dicitur entia in anima: nisi
ut in subiecto uel subiective. g. 2. Ista opinio non videt mi-
hi posse stare. et ad hoc adduco vnam rationem principalem ta-
lem. quod ens ronis ut dictum est distinguitur contra ens reale ge-
neraliter distinguitur. sed illud quod est in intellectu subiective
ne: sicut conceptus et actus intelligendi non possunt distingui
contra ens reale ceterum dictum. ergo 2. Ad. patet. vi. me-
taph. Patet etiam ex cetero dicto doctorum. quod quicumque dicitur
aliquid est ens ronis: statim concludunt doctores quod eorum
non potest facere aliquid ad esse reale. quod non esset verum nisi
ens ronis distingueretur contra ens reale generaliter dictum.
Ad. ino. patet. quod illud quod dicitur ens reale non distinguitur co-
tra ens reale dictum generaliter. sed illa que sunt in intellectu
subiective sunt entia realia. ergo 2. Ad. ino. etiam istius
prosoplogismi. patet quadrupli. Primo sic. quod illa que re-
quirunt causas reales naturales sunt entia realia. sed ea que sunt
in intellectu subiective siue sint habitus siue actus sunt bu-
iusmodi. ergo 2. 2. quod illa de quibus considerat philosophus natura-
lis sunt entia realia. sed actus intelligendi et habitus intelle-
ctus sunt huiusmodi: ut patet in. ii. de anima. ubi determina-
tur de his in quantum sunt passiones anime absolute. ergo 2.
Tertio sic. quod maioris entitatis sunt ea que sunt in intelle-
ctu sicut in subiecto que ea que sunt voluntatis uel sensus.
sed actus voluntatis et habitus et similes actus sensitui habent
esse reale. ergo 2. 4. quod accidentia anime habent perfectionem et
nobilitatem entitatis que quecumque accidentia corporalia. sed ea
que sunt in anima subiective sunt accidentia anime. ergo habent
maioris entitatem que accidentia corporalia. sed accidentia corpo-
ralia sunt entia realia. ergo 2. Secundo principaliter sic. illa que
sunt in predicamento reali non distinguuntur contra ens reale
generaliter dictum. sed aliqua sunt subiective in intellectu que
ponuntur in predicamento reali. sicut scientia et quecumque habi-
tus intellectuales. que sunt in prima specie qualitatis. g. 2.
Ad rationem cum dicitur quod entia ronis sunt entia in anima:
hoc non est intelligendum subiective: sed obiective: modo quo
postea dicitur. Opinio autem secunda que ponit: quod ea que
sunt in intellectu subiective: sicut conceptus mentis uel
actus intelligendi sunt entia rationis: prout accipiuntur

vice rerum de quibus sunt sicut de obiecto: forte ex istis rationibus
non ponit quod talis conceptus vel actus pntentia se acceptus sit ens ronis.
R. O. autem quare ponit quod talis conceptus vel actus sit ens ronis
nisi ut vice obiecti accipit forte est quod res s. se accepte in esse
reali non habet tale esse ronis: ut pote vltima et sicut. 2. ideo ponit
quod actus intelligendi non pntentia se acceptus: sed vice obiecti est huius
s. huius vltima. et sic de aliis entibus ronis. Contra istam opinionem
arguo dupli. primo quod illud quod est formaliter vltima predicatur de
pluribus quorum vltima quodque ipse est: sicut pntentia de homine acce-
pto in vltima predicatur de sor. et pla. sed actus intelligendi quo sic
res vltima intelligit: puta actus intelligendi huius non est huius.
g. 2. Ad. patet. quod actus quo aliquid intelligit huius in eo
quod homo est actus singularis qui non predicatur de pluribus. Sic
si predicatur de pluribus: non predicatur de multis pntentia sub
suo obiecto: nec etiam de aliquo: quod actus intelligendi huius d
nullo huius predicatur. Si dicatur quod homo qui intelligit vltima
non est in intellectu subiective: sed solum eius vltima. Contra
quod vltima vniuersaliusque vltima est in dicitur eius ad pla: quorum
vltima quodque sit ipse. sed hoc non pntentia actus singulari quo
quod intelligit huius: quod actus cum sit singularis non est indif-
ferens ad plura quorum vltima quodque est ipse. Notandum autem
hic quod actus intelligendi potest accipi dupli. vno. put est actus
singularis intelligendi huius vel illius quo intelligit aliquid
ab ipso actu intelligendi. et isto: est quoddam singulari sicut et
alia entia in suo esse reali. Alio. potest accipi ut obm cōside-
rati. put aliquis considerat de actu intelligendi. et isto: sicut et
alia entia. put sunt considerata potest esse vltima. nam actus intel-
ligendi in cōceptu est cōceptus pluribus et predicatur de isto et de il-
lo. 2. sic: vltima non est separata a singularibus: imo est vltima
quod ipse realiter. sed actus intelligendi realiter est separatus ab
vltima quodque pntentia sub suo obiecto. vnde actus intelligendi ho-
mine est diuersus realiter et separatus ab omni cōcepto sub
hōie. ergo ista vltima debet attribui non ipsi actui intelligendi
sed obiecto suo. Et ideo est alia opinio quod entia ronis non di-
cunt aliquid subiective existens in intellectu vel in aliqua
natura reali: in esse reali. sed dicunt ea que sequuntur rem
put est obiective in intellectu. Ad cuius evidentiam p-
mo intendo declarare positionem. 2. pbare. 3. obijcere et sol-
uere. Quatum ad pntentia sciendum: quod aliquid dicitur dupli esse
in intellectu. vno modo sicut in subiecto sicut actus intel-
ligendi et conceptus mentis et habitus intellectuales. et ista sicut
in intellectu sicut quecumque actia sunt in eis quorum sunt
actia: sicut in subiecto. Alio modo aliquid dicitur esse in intel-
lectu obiective. esse autem in intellectu obiective: idem est quod
esse in pntentia intellectu sicut cognitum in cognoscente eo
modo quo dicitur esse in pntentia alicuius totum illud quod videt
modo entia ronis non dicuntur esse in anima. pntentia modo: quod
sic essentia realia: sicut et anima. Alia autem que sunt in anima
Secundo modo. s. obiective subdiuidunt. nam quedam dicitur
pntentia esse in anima obiective sicut obm cognitum. et isto potest
esse in anima ens et non ens: ens ronis et ens rei: pntentia quod omnia ista
pntentia esse intellecta et cognita. Alia vero dicuntur esse in intel-
lectu obiective. s. quidam modi qui sequuntur talia cognita:
put sunt obiective in intellectu: sicut hōiem obijci intel-
lectui sine partibus: puta sine sor. et pla. et istud est quidam mo-
dus pntentia hōiem ut sic intelligit: ita quod talis modus non est
semper ipse cognitum: sed est modus ipsius rei cognite: et dicitur
esse obiective in intellectu in quantum nunquam sequitur rem
nisi. put est obiective in intellectu. et sic: de pntentia. s. de in-
tellectu positionis. Quatum ad scōm. pntentia ppositum triplici
primo quod existia obiecti vltima intelligi potest sine partibus pntentia
tis sub eo pntentia ad istud quod est ens formaliter ronis. tunc que
ro de existia hōis sine sor. et sine pla. aut est in re extra:
aut in intellectu: aut in nullicubi. non in re extra: quod tunc re-
diret opinio platonis. nec in intellectu sicut in subiecto: quod nul-
la res existens in intellectu sic in subiecto est diuersa pntentia
rōnem tm a pntentia sub homine: imo differit realiter. er-
go illud quod formaliter dicitur ens ronis est nullicubi sub
iective. s. oportet quod ens ronis sit ens in intellectu vel ob-
iective vel subiective. ergo 2. 2. sic: quia illud quod est
realiter subiective in aliqua natura reali non distinguitur contra
ens reale ceterum dictum: quod tale ens est ens reale. sed ens
ronis distinguitur contra ens reale ceterum dictum: ut dicitur
6. metaph. ergo 2. et ista ratio fuit tacta supra. Ad hoc autem

dicunt quidā qd nō est ibi intēctio aristotel. distinguē ens
rōnis p̄tra ens reale cōiter dcm̄. sed p̄tra entia alia ab illis
entib⁹ que sunt in aia. S; hoc nō vs p̄mo: q; ipse ibi disti
guit ens in aia siue ens rōnis p̄tra ens distinctū in x. p̄di
camenta: 2 ens de quo intēdit tractare i metaphica: sed
illud est ens reale cōiter dcm̄. ergo 2. 2. quia ista distin
ctio nō plus competit enti in aia q̄ enti in quolibet alio si
intelligat de ente in aia realiter: q; sicut illa que sunt i aia
realit̄ distinguunt ab oib⁹ alijs rebus que nō sunt in aia
ita etiā illa que sunt in quolibet realiter p̄dicamēto diffe
runt ab oibus alijs que sunt extra. 3. sic: q; vt v̄ ens rō
nis p̄ctiue puenit vbi inuenit transit⁹ p̄m rōnem intelli
gendī. sed in intellectu 2 in talib⁹ que sunt t̄m in aliq̄ obie
ctiue absq; actōe transēire realit̄ est transit⁹ rōnis. vnde
intelligere accipit vt quoddā transiēs: p̄m rōnem intelli
gendī t̄m in rem intellectā. g. in talib⁹ obiectiue sic se ha
bentib⁹ dicitelligi ens rōnis. nec solū tale esse rōnis inue
nit in obiecto intellect⁹: sed quo ad aliquid etias inuenit
in obiecto sensus. nam albedo lactis est in p̄spectu visus
sine sapore: qd tamē non cōuenit sibi: nisi put est in p̄spe
ctu visus. Sed h̄ v̄ differre inter intellēctū sensum: quia
in sensu illa quoy v̄nū p̄t esse obiectiue in sensu sine alio:
h̄ sunt idem subo: nō t̄m sunt idem p̄ essentia. in intellectu
aut̄ eoz que sunt v̄nū p̄ essentia. v̄nū p̄t esse obiectiue si
ne alio: sicut p̄ de albedine 2 de hac albedie. 3. p̄tra h̄c
positiōne obicit⁹: q; si ens rōnis distinguat p̄tra ens rea
le cōiter dcm̄: tunc ens rōnis esset nulla res: 2 p̄sequens
nihil realiter: sed hoc est incōueniens. ergo 2. p̄ntia patz
p̄robo falsitatē p̄ntis: p̄mo quia ens nō diuidit in ens 2
nihil. sed ens diuidit in ens rei 2 nihil. ergo 2. 2. sic
q; illud quod est nihil nō p̄dicat de aliquo ente reali. ista
eni est falsa ens reale est nihil sed ens rōnis saltem deno
minat iue p̄dicat de ente reali: dicendo homo est species.
ergo 2. 2. Ad hoc dico q; ens rōnis nō dicit aliqd̄ ens rea
le: nec aliqd̄ entitatē reale formalit̄. sed supponit aliqd̄ eē
reale. factū intelligēdi 2 aliquid obm̄ cognitum: q; q̄des
obiectum ipsum ens rōnis consequitur vt est obiectiue
in intellectu modo predicto: sicut etiā cecus esse: nō dicit
aliquid reale positū formalit̄ h̄ supponat. Ad autem
dicitur q; ens rōnis dicit nihil. Motandū q; aliquid dice
re nihil potest intelligi dupl̄. vno modo non ponendo.
alio modo negando. non ponēdo dicitur dicere nihil il
lud quod formalit̄ nihil ponit. 2 isto modo cecitas nihil
ponit siue nullam entitatē positūam dicit formalit̄. sed
dicere nihil negatiue est omnē entitatē vniuersaliter ne
gare. vnde isto modo cecitas non dicit nihil: quia cecitas
nō negat omnē entitatē: sed entitatē determinatā: pu
ta potentia visūam: nullā tamen ponit formalit̄. Ad
rōnes ergo cum dicit q; si ens rōnis distinguat cōtra ens
reale cōiter dicitur: sequitur q; ens rōnis nihil sit p̄m re.
dico q; verū est: 2 q; ita est accipiēdo nihil p̄m rem illud
qd nō ponit aliqd̄ entitatē: 2 dicit nihil nō ponēdo. 2 cuz
dicitur q; est incōueniens. nego. 2 quando tu dicit q; im
mo est incōueniens: quia ens nō diuidit in ens 2 nihil. di
co q; h̄ ens nō diuidat in ens 2 nihil: quod est nihil totalit̄
ter negando omnē entitatē. tamen nihil. p̄hibet ens diui
di in ens ympl̄: 2 in illud quod nihil ponit: h̄ supponat
sicut entitū quoddā est ens nō priuatiū: quoddā est ens
priuatiū. 2 ista diuisio nō est diuisio in aliqua duo p̄fecte
participantia rōnem terminā cōis. sed in duo quoy vnus
perfecte participat: 2 altere diminue. sicut etiā diuisio ho
minis in hoīem viuū 2 hoīem mortuū. Ad secundū di
cendū: q; h̄ illud quod dicit nihil negando: nō p̄dicetur d
aliquo positūo: quia hec est falsa: aliquod ens est nihil. ta
mē illud quod dicit nihil non ponendo q; dicit negatio
nem specialis entitatis: que tamen supponit aliam entit
tatē sic p̄ de cecitate: p̄t p̄dicari de aliq̄ positio. nā ista ē
h̄a dō ē cec⁹. mō ens rōnis si dicit nihil negatiue negādo
oīm entitatē. imo supponit. vnde esse sine sorte in intelle
ctu obiectiue nō dicit negatiōne oīs entitatis: h̄ realiter
nihil ponat uel auferat. 2 ideo p̄dicari p̄t de aliquo ente
positūo. Quantū ad secundū articulū p̄ncipale quid. s.
importat veritas sunt due opiniones. quarū vna ponit:
q; veritas est realit̄ relatio realis act⁹ intelligēdi ad rem

intellectā. vñ dicit q; ipsa dicit adēquationē actus intelli
gendī: uel etiā ipsum actū intelligēdi ut adēquati ad rem
intellectā. Altera v̄o opinio ponit q; dicit ens rōnis. et
ista subdividit. Nam quidā ponit q; p̄parādo rem intel
lectā ad actū intelligēdi speculatiū: q; veritas nō est in
re nisi cōliter. vñ adēquatio rei nō est v̄itas formalit̄: sed
adēquatio intellect⁹ ad rem intellectā. sed p̄parādo rem
intellectā ad intellectū practici qui est cā rei: dicit q; ad
huc v̄itas simpliciter formalit̄ est in intellectu 2 est adēqua
tio intellect⁹ ad rem. vñ v̄itas p̄m quid formalit̄ est in re
2 est adēquatio rei. P̄mū pbant. q; relatio que est in
mensurati 2 mensurā est solū in mensurato realiter 2 nō
in mensura. sed veritas formalit̄ dicit relationē que ē in
actū intelligēdi 2 rem intellectā: sicut inter mensurati 2
mensurā. ergo veritas est formalit̄ in mensurato. s; act⁹
intelligēdi speculatiū se habet ad rem intellectā sicut
mensurati ad mensurā. ergo 2. Ratio secūdi. s. q; veri
tas sit simpl̄ in intellectu p̄ctico formalit̄. p̄m quid autē
in re est ista. q; ut dicit nō quelibet adēquatio est veri
tas simpl̄: s; adēquatio manifestatiū siue adēquatio ma
nifestantis. sed in intellectu p̄ctico respectu rei intellecte
manifestatio ē formalit̄ 2 nō in re extra. ergo 2. Qd autē
veritas p̄m quid sit in re respectu intellect⁹ practici. pbā
sic. q; veritas dicit relationē mensurati siue adēquationē
ut dicitur est. sed res respectu intellect⁹ practici h̄ rōnem
mensurati: q; est effect⁹ eius. g. 2. Cōtra p̄mū arguo
tripl̄. P̄mo. q; in cognitiōe dei est v̄itas respectu sui ob
iecti. p̄mū. sed in actū intelligēdi dei 2 sui obm̄ nō est
relatio mensurati ad mensurā. q; in essentia dei intelle
ctam 2 sui actū intelligēdi cum sint idem p̄ essentia nō
p̄t esse relatio mensurati ad mensurā. Si dicat q; non
est ibi relatio mensurati ad mensurā nisi p̄m rōnem t̄m. cō
tra hoc arguo dupl̄. P̄mo. q; ex hoc h̄ p̄positū. q; in
deo simpl̄ est v̄itas. sed in deo nō est in actū intelligēdi
2 rem intellectā relatio nisi rōnis t̄m. ergo sola relatio rō
nis est veritas: qd est p̄positū. 2. q; vbi est relatio inter
mensurā 2 mensurati nō dicit esse relatio in solo mensurato
nisi q; est in eo realit̄ 2 in alio p̄m rōnem t̄m. sed vbi est re
latio mensurati ad mensurā p̄m rōnem t̄m: nō est plus de
relatiōe reali in vno q; in alio: nec min⁹ de relatiōe rōis.
ergo v̄nū nō plus habet rōnem mensurati q; aliud. Et
secundo p̄ncipalit̄ sic. q; dicit q; res est mensura intellect⁹
speculatiū: aut accipit ibi mensurā 2 mensurari p̄m rati
onem efficiētis 2 effecti: aut p̄m rōnem rep̄ntantis 2 rep̄
sentati exclusā causalitate effectiua. Si p̄mo mō: sic ve
ritas diceret relationē oīm que est inter cām et effectum
qui mensurat a causa efficiēte effectiua. Si secundo mō:
tunc arguit. q; exclusā causalitate effectiua in rem intel
lectam 2 intellectū: ita q; res intellecta nō moueat intelle
ctum: nō plus videt q; res mensuret actū intelligēdi q;
ecōuerso. sed p̄m te veritas est relatio mensurati. ergo ve
ritas nō plus est in vno q; in altero. Tertio sic. q; cōtin
git q; aliquid moueat intellectū ad p̄gnoscendū rem que
intellectū ad hoc nō mouet. sicut de⁹ p̄t mouere intelle
ctum meū ad cognoscendū anticristū. sed in tali cogni
tione est v̄itas. ergo ad veritatē nihil facit q; intellectus
moueat ab obiecto: uel nō. nec per p̄ns q; v̄nū dicit reali
ter mensurati ab alio. Cōtra secundū arguit. q; aut de
rōne veritatis est adēquatio mensurati 2 manifestatiōis
aut alterum t̄m sufficit. Si ad rōnem veritatis v̄trūq; re
quiritur: sequit q; in intellectu practico nō sit simpliciter
veritas respectu rei intellecte. quia p̄m eos act⁹ talis in
telligēdi nō habet rōnem mensurati: imo res ipsa intel
lecta. Si aut̄ alterum sufficit. s. manifestatiōis adēqua
tio. pro nihilo adductū sunt in p̄ncipio ad probandū veri
tatem esse in intellectu solo qd erat relatio mensurati. q;
certum est q; manifestatio est in solo intellectu: 2 per p̄ns
adēquatio: siue ponat mensurati: siue non. Alij v̄o pon
unt tenēdo q; veritas est adēquatio intellectus ad rem
intellectā. s. q; veritas est formalit̄ in intellectu. s. p̄dicta
adēquatio. sed in re est causalit̄ nō qualitercūq; accepta:
sed in re abstracta per actū intellectus agentis. q; sic p̄t
mouere intellectū. Et ad hoc adducit duas rōnes. P̄mū:
ma talis est: q; cumq; aliquid dicit tale ex ordine ad aliud

In quo fititur z illud dicit tale p'mū dicit tale cāliter z s'z formaliter. s'z res dicit s'a isto mō ex ordine ad intellm. ergo zē. ma. p'z exemplū. nā q' medicina dicit sana ex ordine ad aial sanus. in quo fitit. ideo medicina sana est cāliter z aial sanus. ubi est p'cessus a mouente in motū i re mota fitit. s'z i p'cessu a re ad intellectū est p'cessus a mouente ad motū. ergo zē. z' sic q' veritas ē rectitudo passiuā. s'z rectitudo eius q' rectificat. q' ē imago z effectus. sed intellect' se habet ad rem intellectā. sicut passum ad mouens. ergo adequatio intellect' est veritas formaliter z in re est solū cāliter z vt sic est cāliter vera. Et si obijciatur cōtra eos q' cōtrario est in intellectu practico. q' ipse est cā rei intellectu. rident q' inter intellectum practicu z rem intellectā est duplex bitudo efficiētis ad effectū. z cognoscētis ad cognitiū. mō dicit q' veritas de q' loq'mur non cōsistit in p'ma bitudine. alioquin inter oēm cām efficiētē z effectū esset bitudo v'itatis p'prie dicte s'z est in bitudine scōa. s'z cognoscētis ad cognitiū. put. s'z in intellect' practico iudicat rem opabile debere esse talē v'f tale. z t'nc dicit. q' ista bitudine intellect' p'ctico est adeq'us z nō adeq'us. nā vt dicit res opabilis relucens in aliquo ante q' intelligat ab intellectu p'ctico mouet ip'z ad tale iudiciū. p'pter qd intellect' practico in iudicādo s'z q' cōuenit sibi nō veritatis est adequat' z passiu'. z sic vt q' adhibet eis q' veritas est adequat' passiuā. Contra p'mū istorum. s'z q' res abstracta mouet arguo dupliciter. p'mo sic. quia ois actio realis est singulariū quia est rerus p'm esse extra aias. s'z motio qua mouet intellect' ad actū intelligēdi est motio realis. z reductio de potētia reali ad actū realē. ergo nō cōuenit reb' s'z esse abstractū. Et si dicat' cōtra s'z intellect' agēs facit v'itātē abstrahēdo a fantasia z sic res abstracta est que mouet in v'itate intellect' agentis. Itē q' p' t'nc dicit q' fantasia in suo ēē singulari v'itate intellect' agēs q' h' intelligat mouet intellectū ad spēm z ad actū intelligēdi in determinate re p'prie re cui' est fantasia z res iā sic indeterminata in intellectu d' h' v'itātē z abstractōem p'prie dictā. z' sic q' ista est vera sor. est sor. sicut ista homo est homo. sed res intellecta intellectu enūciatiuo dicte sor. est sor. est singularis. ergo res in se esse singulari ita est fundamentū veritatis sicut in esse abstracto. Contra scōm q' pōnit q' adequatio passiuā intellect' sit ip'a v'itas. arguit q' d'ripl' p'mo sic. q' scōm eos veritas est in adequatiōe que est p'm bitudine cognoscētis ad cognitiū exclusa cālitate effectiua. s'z bitudo cognoscētis ad cognitiū exclusa cālitate effectiua nō ip'ortat passiuā adequatiōē. q' passiuā adequatio est effecti ad efficiēs. ergo v'itas nō est adequatio passiuā. Si dicit q' licet nō sit adequatio passiuā rez est t'n adequatiō passiuā intellect'. s'z est dictū ad placitū z sine p' b'atōc. q' ad h' q' v'nū se beat ad aliū p'm bitudine cognoscētis z cognitiū cū nō requat adequatiō nisi illa p'm qua adequatur cognoscēs ad cognitiū z cōuerso nō refert a q' fiat. z' etiā q' nō ois intellect' p'ctico h'z adequatiōem. p'm re passiuā. sicut p'z de intellectu diuino sive in iudicādo siue q' l'iterē q'z. z' p'ncipaliter sic. inter intellectu diuinū z oīm sub' ex nolla pte est adequatio passiuā. z t'n est ibi v'itas. ergo zē. s'z sic. q' p'uenit intelligere illud q' nō habet entitatē aliquā sicut p'uatōem. s'z talia nihil pnt adequare q' zē. 4' sic q' p'uenit intellectu moueri ad cognoscēdi nō a re intellecta. s'z ab aliq' alio. sicut de' possit mouere i intellectu meū ad cognoscēdi a n' p'm futurū. Inde arguitur sic intellect' sic mot' habet bitudine passiuā ad solū mouens. sed habitudo talis intellectus ad tale mouens non est habitudo veri. sed intellect' ad rem intellectam. ergo adequatiō passiuā non p'tinet ad veritatē. S'z dices q' adequatio passiuā non p'tinet ad veritatē quia adequatur ip'i agenti. sed quia adequatur rei rep'itātē passiuē contra. quia si aliquis cognoscat aliquid esse futurum ille qui facit rem esse futuram adequat rem quantum ad illud q' de ea intelligitur ip'i intelligenti z sic adequatio passiuā est in re intellecta. s'z p'm eos nō q' v'itas est in re intellecta. g' adequatiō passiuā nihil facit ad v'itatē p' q' actiua. z ideo est secunda opinio p'ncipalis que ponit q' veritas est quedam cōformitas rei ad illud q' de ea intelli-

git' p'is rem. put est obiectiue in intellectu enūciatiuo. z id cui' euidentia tria sūt faciēda. p'rimū est distiguē de v'itate. scōm est ostēdere in quo ipsa consistat formalit' tertio ad p'positū applicare. Quartū ad p'rimū sciēdi q' v'itas q'tū ad p'positū p'tinet dicit de trib'. vno mō de entitate vniuersali q'z rei. s'm q' dicim' illud ēē de veritate b'iana q'd ē d'ct' entitate z q'ditate. z' mō d' v'itas de actu p'gnoscēdi sive de voce significatiua. s'z mō pōt dicit v'itas de obiecto intellect' enūciatiuo. sic dicim' hoies cāial esse ver' Veritas p'mo mō dicta nō d' v'itas formalit' s'z pot' mālit' z fundamētali'. q'd p'z q' vox significās talē res sicut sūt voces significātes simplicia nō sign' ver' neq' falsi'. sicut hō bos z filia vt dicit p' h' 6' metha. circa finē. q' nec etiā in mēte circa simplicia est ver' v' falsi'. s'z hō nō esset si entitas rei diceret formalit' v'itatē formalit' dictā. g' zē. S'z veritas z' mō dicta. s'z de enūciatiōe z p'ceptu mētis pōt accipi duplici'. s'z q'tū ad esse. z q'tū ad rep'itātē. q'tū ad esse d' i eis veritas sua entitas sicut in aliis reb'. q'tū ad rep'itātē d' in eis veritas in q'tū rep'itātē veritatē. et q' alr' talis dicitur v'itas hinc z inde. p'z ex h' q' p'pō z p'ceptio mētis q' dicunt false rep'itātē. q'tū ad eē reale habet veritatē q' vere sūt q'dā res. s'z mō d' veritas. s'z p'fortuitas rei s'z id q'd ē ad illud q'd de ea intelligit' enūciatiue vel affirmatiue. sic est d' hō est aial. vel negatiue. vt cū d' hō nō est asin' d' formalit' v'itas z hoc p'z tripl'r. p' d'no sic. q' in eo ē v'itas formalit' ter q'd r'ndet ei q'd est ver' rep'itatiue. s'z sic oīs est p'ceptio mētis z p'pō dicunt vere rep'itātē. g' illud q'd est rep'itātē per eas d' formalit'. s'z illud q'd est rep'itātē p' ipsas est oīm intellect'. g' v'itas solit' p'uenit obo intellectu nō in eē re ali'. q' h' oēs negat. g' in eē obiuo. nec h' p'tinet ad oīm intellect' simplic'. g' h' p'tinet ad oīm intellectus enūciati. Et dicat' q' h' ver' est de. p'pōne q' est vera rep'itatiue. act' aut' in intelligēdi est ver' formalit'. s'z q' illud idē q'd per actū intelligēdi intelligit'. significat per. p'pōz. s'z illud q'd intelligit' p' actū intelligēdi nō ē act' intelligēdi s'z ē obiectū. g' illud q' figur' vel rep'itāt' per. p'pōz est obiectū intellect' z nō ipse act' intelligēdi. z vt aut' dicit' est illud q'd rep'itāt' per p'pōem est formalit' verū. g' zē. S'z dices q' p'pō significat re mediātē cōceptu. z id est veritas in p'ceptu formalit'. cōtra. q' q'n dico sic. ois hō est aial. vel oē q'd mouet mouetur in t'pe. aut intelligit' q' talis p'pō significat re mediātē p'ceptu. ita q' sit mediū figur'. aut intelligit' q' p'pō figur' mediātē p'ceptu ita q' nō sit sign' s'z faciēs ad significatōz. sit p'mo mō. cōtra. q' figur' hui' p'pōis. ois mot' est i t'pore est motū esse in t'pe z nihil plus nisi apud p'teruiētēz s'z motū esse in t'pe nihil dicit q' sit subiectiue in intellectu. g' zē. Si z' mō. cōtra. dicit' illud nihil est ad p'positū. q'z verū est q' act' intelligēdi necessari' est ad signū rei. quia null' pōt significare nisi q'd actu intelligit. z idem idus significat q'd per actū intelligēdi intelligit. hoc aut' est res intellecta. ergo zē. T'n notandū q' illud ipm q' act' intelligēdi representat intelligēti vox significatā representat ali'. Secūdo p'ncipalit' sic. esse q'd dicit cōplexione p'dicati cū subiecto. est esse q'd dicit veritatē formalit' p'm p' h'm 6' mathaphice in z' p'armentias. s'z tale esse dicit v'itatē p'dicati cū subiecto quātū ad affirmatiuā. vel diuersitatē in quātū ad negatiuā. hoc aut' est obiectū intellect' enūciatiui. ergo zē. Tertio sic. sicut dicit' est. illud q'd distiguitur cōtra esse reale generalit' dicit' est ens rōis t'n. sed s'z p' h'm 6' metha. ens vel esse q'd dicit veritatē distiguit' esse reale generalit' dicit'. ergo zē. Ex hoc ad p'positū q'd est tertio dicit' d' q' veritas formalit' accepta est p'formitas rei p'm id q'd est ad id de ea. intelligit' intellectu enūciatiuo. q' sicut p'z ex dictis. veritas dicit' quādā cōformitatē. aut ergo rei ad intellectu. aut intellectu' ad re. aut rei p'm id q'd est. ad id q'd de ea intelligit'. Si rei ad intellectu vel cōuerso. hoc nō pōt esse vt paruit ex p'missis. q' veritas nō cōsistit in intellectu formalit' nisi sicut in re p' sentātē. z ideo sequitur q' nō est formalit' in actu intelligēdi sed in re intellecta. nec etiā in re intellecta in habitudine ad rep'itans. sic. s'z q' talis sit res quale est rep'itantiū sūū. sed in h' q' sit talis qualiter rep'itāt'. s'z q' l'iter rep'itanti dicit' q' l'itatem rep'itātā v'f intellectu. ergo veritas formalit' cōsistit in cōformitate rei p'm illud q'd est ad seipam

tamen dicitur relatione formaliter. q: hōitas ē alicui? bōitas
 7 fit pueniētia nō vs. pp duo. pmo q: illa q dicitur rela
 tiue ita iporātatiōem in cōcreto sicut in abstracto. vt
 p de pte 7 pmitate. 2. q: oē absolutū vel abstractū impor
 tat q fit alicui? nō sicut correlatōi. s; sicut suppositi bñt.
 vt bñtitas est bois. 7 albedo albi. 7 sic d' alij. Ad secū
 dū dō. q: maior est falsa. q: aliter se bz bonū ad affectū 7 ve
 rā formaliter dictū ad intellectū. q: bonū dicit eē reale ex
 7 dicit oīm volūtatē. 7 in aut dicit relationem rōnis vt di
 ctū est pntē oīm cognitū vt est obīue in intellectu. Alie
 aut due rōnes nō plus cōcludūt de relato q de absoluto
 q: nullū ens reale absolutū vl relatiū pōt accidere enti cōi
 ter dicto. enti dico reali mō quo aliqd diuersū a sba acci
 pit sbe. q: nullū diuersū re ab ente reali cōiter dicto dicit
 aliqd eē reale absolutū vel relatiū. nōndū tñ qd absolutū
 dupl' pōt accipi. vno mō. p nō d'efinatio vl' p nō d'cto
 sicut si diceret q: aīal dicit nām sensitūā absolute non vt
 d'ctā ad boiem vel equū 7 absolutū sit acceptū nō d'ffigū
 tur 7 vt relatum. s; 7 d'ctū. Alio mō dicit absolū. put di
 stinguū. 7 ad aliud se b're 7 isto mō absolutū d'ffigūtur
 7 relatiū 7 sine sit sine sic accipiat os ponere q: bonū dicit
 vel ens absolutū pmo mō si cōuertat eētialr mō p'dicto
 cū ente cōiter dicto. vel qd dicit ens absolutū 7 mō d'ct
 si nā cōuertat cū ente pmo mō pp rōne d'ctā. Ad alias
 duas rōnes r'ndebit in fine. Quātū ad scōs pncipale. s.
 q: fit illa rō quā formalit' iporāt bonū. videt mibi q: h fit
 eē pfectū vel ad h ordinatū. ita q: bōitas iporāt pfectiōes
 vel ad pfectiōem ordinatū 7 vt sic. 7 h pbo sic. q: rō bōi dī
 cit sine vel ordinatū ad sine 7 vt sic. s; qdlibet istoz dicit p
 fectiōem vel illud qd ordinat ad pfectiōem. ergo 7c. ma.
 pater. q: rō oīs boni cōstitit in h qd est eē sine vel ad sine
 ordinatū. mī. pbat' defacill. s. q: rō finis vel eius qd est ad
 sine est vel eē pfectū vel ad pfectiōem ordinari. q: duplex
 est finis intra 7 extra. finis intra sicut forma est finis mate
 rie 7 totū est finis p'riū. finis ex est. sicut si dicit qd bō est
 finis oīm illoz q: sūt infra se. 7 d'ct' est finis oīs rei. 7 vtro
 q: modo semp' finis dicit finis. ex h q: est aliqd pfectū
 vel simpl' vel i ordine ad alie. sicut forma dicit finis ma
 terie q: pfectio: ea 7 homo dicit finis alioz q: sūt infra se.
 q: est aliqd pfectū eis. deus aut finis est oīm inq'tū pfe
 ctissimū. ex h pōt formari breuis rō. oīs finis est finis in
 tra vel ex. s; vt rones dicit ex h q: dicit aliqd pfectū. g. 7c.
 7 sic p: q: oēs finis dicit finis inq'tū dicit aliqd pfectum.
 Ex hoc etiā p: q: ea que sūt ad sine dicitur bona ex h q:
 ordinat vel p'inet ad aliqd pfectiōem. q: vñūq: q: or
 dinat ad sine habet q: fit bonū inq'tū ordinat ad sine vt fin
 is est. s; rō finis vt finis est. est ratio pfecti. ergo ea q: sūt
 ad sine dicit bona in eo q: ordinat ad pfectiōes vt sic. 7 sic
 p: illa minor q: s; qdlibet illoz p'dictoz dicit pfectiōes s; 7
 illud q: ordinat ad pfectiōem. 7 aut dicit q: bonū dicit
 cōueniēs nō intelligit de pueniētia p'dicati cum sbo que
 pōt cōuenire malo sicut bono. s; accipit ibi cōueniēs illd
 q: dicit pfectiōem alicui. vel qd ad pfectiōem ordinat. 7
 sic redit cū pmo in idē. s; 7 h obijct' trippl'. pmo sic q:
 non oēs ens est pfectū. s; oē ens est bonū qd bonū puerit
 cū ente. g. 7c. 2. sic. q: nō oē qd est cōueniēs ei cui' est p
 dicto mō. s; aliqū valde d'cōueniēs sicut p: de calore fe
 bili qui nō est cōueniēs ergo. s; valde d'cōueniēs. s; oē
 qd est bonū est ens. si bonū 7 ens cōuertat. g. 7c. 3. sic q:
 rō quā bonū formaliter dicit debet differre saltē rōne ab
 ente cōiter dicto. s; illud q: differt ab ente cōiter dicto est
 nihil formaliter. igit ratio boni dicit nihil formaliter qd ē
 absurdum. Ad primū dicendū q: omne ens reale p'ci
 pue absolutū dicit pfectiōem vel aliqd ad pfectionem
 p'ueniēs 7c. dicitur q: non omne ens est perfectum. dicē
 dum q: licet non omne sit pfectum vltima completa per
 fectiōe. tamē omne ens 7 omne esse dicit tale pfectum.
 vel talem pfectionem saltē respectu alicuius vel aliqd
 ad tale pfectiōem p'ueniēs. 7 h sufficit ad rōnem boni.
 Ad secūdū dicendū q: omne qd est 7 omne eē est cō
 ueniēs alicui. licet non cui libet. vnde ista duo stant simul
 . s; q: aliqd cum sit cōueniēs absolute non tamen hu
 ic 7 bonum absolute. non tamen huic 7 sicut vinum est
 bonum absolute non tamen infirmo 7 similiter calor fe

bilis. licet non sit bonum quoddam febricitanti. est tñ bonū
 simpliciter 7 in se. Sed q: ille calor febrilis nō ē alteri
 a febricitante. sed non est bonum hmoi. ergo nullius.
 2. dato q: nō sit bonū istū s; q: tale aīal puta indigēs
 sanitate. est tñ bonū istū inq'tū est quātū. q: nlls calor re
 pugnat qnto s; est pfectio ei? vel alicui? autis ad quātū
 puta mē. Ad tertiū dō q: d' q: rō boni differt a rōe en
 tis cōiter dicti: h nō est sic intelligēdū q: rō boni dicit ali
 qd re vel rōe diuersā ab oī ente vel ab oī mō entitatis. sed
 hoc iō dicit: q: dicit aliqd saltē rōe diuersū ab eo qd pmo
 occurrit intellectui de q:libet entitate. put tñ q:libet inue
 nit. hic aut p: pmo occurrit de q:libet entitate est q: p m
 eadē dicit aliqd tale puta p m albedinē albi s; calorē cali
 dū: 7 sic de alijs. bonū aut dicit candē entitatē. put p'inet
 ad pfectionē alic'. vñ sic differētia puta rōnalitas accipiē
 do rōnalitatē. p subali d'ia aīalis nō dicit aliqd diuersū
 ab alitate cōiter dicta: s; dicit q:ritatē sub spāli rōe vt est talis
 7 d'ctā. et. ppter hoc d' dicit aliqd diuersū rōe ab alitate. q:
 . s; illud qd dicit rōnalitas differt rōe ab eo qd pmo occur
 rit de alitate in quocūq: sit ita etiā bonitas dicit entitatē
 sub d'efinatio mō eēndi q: differt rōne ab eo qd p' occur
 rit de entitate in q:ctūq: sit 7 cuiuscūq: sit. s; in h differt i
 ter istā d'efinatioē 7 illā nā d'efinatioē generi p' d'iffe
 rentiā est ad pte subiectiua puta ad eē h 7 nō illud. 7 iō nō
 puerit cū genere: vñ nō oē aīal rōnale. s; d'efinatioē en
 tis p bonū nō est ad pte subiectiua q: puerit. vñ nō est
 ad eē h 7 nō ad illud s; ad eē h. nā aliqd esse est eē h qd nō
 est bonū h: 7 tñ illud eē h nō sit bonū h: est tñ simpl' bon
 ū: sic vñ est simpl' bonū 7 tñ nō ē bonū infirmo: nec ad
 aliqd c' pfectionē p'inet vt infirm' est. Et sic p: q: ens 7
 bonū puerit: q: s; aliqd ens sit qd nō sit bonū h: vt ad
 pfectionē ei? p'inet vt tale est: tñ nullū ens est qd absolu
 te nō p'ineat: vel saltē natū sit p'ine ad pfectionē alicuius
 iō est bonū absolute: s; nō h. Et ex h p: ex q: accipiat d'if
 ferētia ent: 7 boni ex pte rei. q: s; ita sit q: nulla entitas sit
 q: nō p'ineat ad pfectionē respectu alic'. 7 per p'ie nō sit a
 liq' entitas q: nō sit realit' aliq' bonitas. tñ aliq' entitas rea
 liter entitas est: q: ē entitas h: nec tñ ē est bonitas h: i f m
 q: tale: imo destructiua pfectiōis h: sicut p: de calore fe
 bili respectu bois qui facit ipm eē calidus nec tñ facit ipm
 eē pfectū pfectiōe debita homini vt hō. s; 7 hoc posset
 obijcti sic: q: si d'efinatio entis p bonū est s; h q: est esse
 h? puta ad pfectionē ei? p'inet: videt q: bonū dicit forma
 liter relationē qd est h pmissa. Et ad h d'icēdū q: aliqd
 possit eē diuersa ab ente cōiter dicto. tñ aliq' rō entis d'ef
 inate accepti pōt differre rōe ab eo qd pmo occurrit
 de quol: ente in q:ctūq: accepto ppter dictā cām. Ad a
 liā cū d' ens est bonū vel cōuertat: vtrū h p' pōt sit p se vl'
 per accūs per se p' mō vel scōo. dico q: accipiēdo per acci
 dēs re additā ent: sic dicēdo hō est alb' per accūs: q: nō ē
 ibi p'dicatio pacūs: q: nihil absolutū nec etiā relatiū pōt
 eē diuersū re ab ente cōiter d'ctō. 7 simpl' nō pōt ibi esse se
 cidus mod' d'icēdi p se. si accipiat cū diuersitate reali p'di
 cati 7 subiecti. s; accipiēdo p'dicationē pacūs: q: nō vñ
 formalit' nō dicit rōes alteri: sic est de differētia 7 genere
 sic est ibi pacūs accipiēdo ens p eo qd pmo occurrit de
 ente in quocūq: sit saltē q:ntū ad hoc q: rō boni accidit rōi
 entis: q: nō ē de rōe alic' ex h ipso q: fac aliqd eē reale qd
 p'ineat ad pfectionē ei? sic patuit de calore febrili respectu
 bois in exēplo p'dicto 7 de vino respectu infirmi 7c.